

Investitor    **Sectia Cultura si Turism Soroca**  
 Obiect        **Lucrari de schimbare a ferestrelor din PVC la Palatul de Cultura  
 mun.Soroca**

### Catalog de prețuri unitare (formular desfășurat)

| Nr<br>crt. | Simbol<br>norme și Cod<br>resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și<br>resurse                                                                                                                    | U.M. | Consum de<br>resurse pe<br>unitate de<br>măsură | Valoare, lei            |                        |
|------------|-----------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------------------------------------------------|-------------------------|------------------------|
|            |                                   |                                                                                                                                                               |      |                                                 | Pe unitate<br>de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1          | 2                                 | 3                                                                                                                                                             | 4    | 5                                               | 6                       | 7                      |
| 1          | RpCO56A                           | Demontari: timplarie din lemn<br>(usi, ferestre, obloane, cutii, rulou,<br>masti, etc.)                                                                       | m2   |                                                 |                         | 19,480                 |
|            |                                   |                                                                                                                                                               |      |                                                 |                         | 19,480                 |
|            |                                   | 7422010060100 Timplar                                                                                                                                         | h-om | 0,2100                                          | 46,38                   | 9,74                   |
|            |                                   | 9310060019922 Muncitor deservire                                                                                                                              | h-om | 0,2100                                          | 46,38                   | 9,74                   |
| 2          | CK23C                             | Ferestre din mase plastice cu unul<br>sau mai multe canaturi la<br>constructii cu inaltimei pina la 35<br>m inclusiv, avind suprafata tocului<br>peste 2,5 mp | m2   |                                                 |                         | 634,485                |
|            |                                   |                                                                                                                                                               |      |                                                 |                         | 25,973                 |
|            |                                   | 7129200011200 Finisor MP                                                                                                                                      | h-om | 0,5100                                          | 46,38                   | 23,65                  |
|            |                                   | 9310060019920 Muncitor deservire CM                                                                                                                           | h-om | 0,0500                                          | 46,38                   | 2,32                   |
|            |                                   | 2030112938150 Ferestre din mase plastice                                                                                                                      | m2   | 1,0000                                          | 596,00                  | 596,00                 |
|            |                                   | 2874115829126 Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30<br>mm                                                                                                     | buc  | 3,0000                                          | 0,80                    | 2,40                   |
|            |                                   | 2416566101572 Spuma de poliuretan                                                                                                                             | kg   | 0,1650                                          | 46,00                   | 7,59                   |
|            |                                   | 2430226101600 Chit siliconic                                                                                                                                  | kg   | 0,1230                                          | 6,20                    | 0,76                   |
|            |                                   | 2681126001472 Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                               | buc  | 0,4000                                          | 3,50                    | 1,40                   |
|            |                                   | 4011106202741 Energie electrica                                                                                                                               | kw   | 0,7000                                          | 0,00                    | 0,00                   |
| 3          | CK26A                             | Utilaj de ridicat pentru lucrari de<br>finisaj                                                                                                                | h-ut | 0,0200                                          | 18,00                   | 0,36                   |
|            |                                   | Glafuri montate la ferestre din<br>mase plastice, pentru ferestre si<br>usi b=350                                                                             | m    |                                                 |                         | 92,387                 |
|            |                                   |                                                                                                                                                               |      |                                                 |                         | 16,697                 |
|            |                                   | 7422010060100 Timplar                                                                                                                                         | h-om | 0,2800                                          | 46,38                   | 12,99                  |
|            |                                   | 9310060019920 Muncitor deservire CM                                                                                                                           | h-om | 0,0800                                          | 46,38                   | 3,71                   |
|            |                                   | 2521106718392 Glafuri din mase plastice pentru<br>ferestre                                                                                                    | m    | 1,0000                                          | 70,83                   | 72,25                  |
|            |                                   | 2874115829126 Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30<br>mm                                                                                                     | buc  | 4,0000                                          | 0,80                    | 3,26                   |
|            |                                   | 2952160007200 Utilaj de ridicat pentru lucrari de<br>finisaj                                                                                                  | h-ut | 0,0100                                          | 18,00                   | 0,18                   |
| 4          | CK26B                             | Glafuri montate la ferestre din<br>aluminu b=220                                                                                                              | m    |                                                 |                         | 94,852                 |
|            |                                   |                                                                                                                                                               |      |                                                 |                         | 18,552                 |
|            | 7422010060100                     | Timplar                                                                                                                                                       | h-om | 0,3200                                          | 46,38                   | 14,84                  |

| 1 | 2             | 3                                           | 4    | 5      | 6     | 7     |
|---|---------------|---------------------------------------------|------|--------|-------|-------|
|   | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                       | h-om | 0.0800 | 46,38 | 3,71  |
|   | 2743123549026 | Glafuli din aluminiu pentru ferestre        | m    | 1.0000 | 72,92 | 72,92 |
|   | 2874115829126 | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm    | buc  | 4,0000 | 0,80  | 3,20  |
|   | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj | h-ut | 0,0100 | 18,00 | 0,18  |

Intocmit

Verificat



**Lucrari de schimbare a ferestrelor din PVC la Palatul de Cultura  
mun.Soroca**  
(denumirea obiectivului)

WinCmeta<sup>2</sup>  
Formular Nr.3

**DEVIZ LOCAL**

Intocmit in prețuri curente

Valoarea de deviz 170 214,40 Lei

| Nr. crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|----------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|          |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |

| 1 | 2 | 3                                       | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---|---|-----------------------------------------|---|---|---|---|
|   |   | Total borderou de resurse № 01-01-2009: |   |   |   |   |

**Manopera:**

|    |               |                       |      |         |       |           |
|----|---------------|-----------------------|------|---------|-------|-----------|
| 1. | 7129200011200 | Finisor MP            | h-om | 83,1912 | 46,38 | 3 858,408 |
| 2. | 7422010060100 | Timplar               | h-om | 91,2552 | 46,38 | 4 232,416 |
| 3. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 23,3560 | 46,38 | 1 083,251 |
| 4. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 34,2552 | 46,38 | 1 588,756 |

**Total manopera**

**11 300,97**

**Materiale:**

|    |               |                                                 |     |            |        |            |
|----|---------------|-------------------------------------------------|-----|------------|--------|------------|
| 1. | 2030112938150 | Ferestre din mase plastice                      | m2  | 163,1200   | 596,00 | 97 219,520 |
| 2. | 2416566101572 | Spuma de poliuretan                             | kg  | 26,9148    | 46,00  | 1 238,081  |
| 3. | 2430226101600 | Chit silicomic                                  | kg  | 20,0638    | 6,20   | 124,396    |
| 4. | 2521106718392 | Glafuri din mase plastice pentru ferestre b=350 | m   | 96,9000    | 70,83  | 6 863,427  |
| 5. | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6               | buc | 65,2480    | 3,50   | 228,368    |
| 6. | 2743123549026 | Glafuri din aluminiu pentru ferestre b=220      | m   | 95,0000    | 72,92  | 6 927,400  |
| 7. | 2874115829126 | Suruburi cu cap inecat crestut 6 x 30 mm        | buc | 1 256,9600 | 0,80   | 1 005,568  |
| 8. | 4011106202741 | Energie electrica                               | kw  | 114,1840   | 0,00   | 0,000      |

**Total materiale de construcții**

**119 287,10**

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                             |      |        |       |        |
|----|---------------|---------------------------------------------|------|--------|-------|--------|
| 1. | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj | h-ut | 5,1624 | 18,00 | 92,923 |
|----|---------------|---------------------------------------------|------|--------|-------|--------|

**Total utilaje de construcții**

**97,57**

|                               |        |                   |
|-------------------------------|--------|-------------------|
| Total                         | Lei    | 124 462,51        |
| Asigurari medicale si sociale | 22,5 % | 2 421,64          |
| Cheltuieli de transport       | 3,1 %  | 3 521,81          |
| Cheltuieli de regie           | 4 %    | 5 216,24          |
| <b>Total</b>                  |        | <b>135 622,20</b> |
| Beneficiu de deviz            | 5 %    | 6 223,13          |
| Total                         |        | 141 845,33        |
| TVA                           |        | 28 369,07         |

Total deviz:

**170 214,40**

Intocmit

Verificat



(funcția semnătura)

(funcția semnătura)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 170 214,40 Lei

Intocmit în prețuri curente

| № crt.                        | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                             | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                          |
|-------------------------------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------|
|                               |                             |                                                                                                                                                   |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu   |
| 1                             | 2                           | 3                                                                                                                                                 | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                        |
| 1                             | RpCO56A                     | Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)                                                                 | m2     | 163.1200                              | 19.480<br>19.480                      | 3 177.512<br>3 177.512   |
| 2                             | CK23C                       | Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp | m2     | 163.1200                              | 634.485<br>25.973                     | 103 497.259<br>4 236.683 |
| 3                             | CK26A                       | Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi b=350                                                                       | m      | 95.0000                               | 92.387<br>16.697                      | 8 776.803<br>1 586.196   |
| 4                             | CK26B                       | Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=220                                                                                                    | m      | 95.0000                               | 94.852<br>18.552                      | 9 010.940<br>1 762.440   |
| Total                         |                             |                                                                                                                                                   | Lei    |                                       | 124 462.51                            |                          |
| Asigurari medicale si sociale |                             |                                                                                                                                                   | 22,5 % |                                       | 2 421.64                              |                          |
| Cheltuieli de transport       |                             |                                                                                                                                                   | 3.1 %  |                                       | 3 521.81                              |                          |
| Cheltuieli de regie           |                             |                                                                                                                                                   | 4 %    |                                       | 5 216.24                              |                          |
| Total                         |                             |                                                                                                                                                   |        |                                       | 135 622.20                            |                          |
| Beneficiu de deviz            |                             |                                                                                                                                                   | 5 %    |                                       | 6 223.13                              |                          |
| Total                         |                             |                                                                                                                                                   |        |                                       | 141 845.33                            |                          |
| TVA                           |                             |                                                                                                                                                   | 20 %   |                                       | 28 369.07                             |                          |
| <b>Total deviz:</b>           |                             |                                                                                                                                                   |        |                                       | <b>170 214,40</b>                     |                          |
| <b>Inclusiv salariu</b>       |                             |                                                                                                                                                   |        |                                       | <b>11 300,97</b>                      |                          |

Intocmit

Verificat



(funcția, semnătura)

(funcția, semnătura)